REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Visando à realização de Sessão Solene
em comemoração à SEMANA EM
DEFESA DA VIDA,  comemorada
nacionalmente no mês de Outubro.

Senhor Presidente

Considerando que diariamente são comunicados e noticiados diversos tipos de violência
contra a vida humana, mostrando um grande descaso com ameaças e agressões contra
suas diversas fases, crianças, jovens, adultos e idosos;

Considerando que, em meio às discussões em comemoração à Semana em Defesa da
Vida, celebramos o Dia do Nascituro, que significa o que há de nascer, ou seja, o direito à
proteção da vida e saúde desde o nascimento até os primeiros passos com dignidade;

Considerando que a Semana Nacional de Defesa da Vida foi instituída em 2005 pela 43ª
Assembléia Geral dos Bispos do Brasil e, além da Comissão para a Vida e Família da
CNBB, a iniciativa é promovida também pela Comissão Nacional da Pastoral Familiar,

Considerando que o objetivo da referida Semana é propor à Sociedade o debate sobre os
cuidados, proteção à dignidade da vida humana, em todas as suas fases, desde a
concepção até o seu fim natural; é que

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário, na forma regimental, seja realizada Sessão
Solene em comemoração à SEMANA EM DEFESA DA VIDA, no dia 29 de setembro de
2020 , às 19 horas, no Plenário desta Casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de novembro de 2019.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003900370038003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-11-21T13:26:05-0300